Praedicti doctores *conveniunt* in docendo quod essentia sacrificii consistit fere aequaliter in consecratione et communione, ita ut in una vel altera habeatur sacrificium incompletum; item in consecratione salvari potius rationem oblationis, in communione vero rationem destructionis.

Discrepant vero in eo quod pars principalior videtur esse juxta quosdam, ut Lessium, Lugo et Salmanticenses, consecratio, juxta alios vero, ut Soto, communio.

Item, juxta Lessium et Lugo, ratio destructionis vel immutationis salvatur etiam in consecratione, quamvis non perfecte, juxta alios vero in sola communione; propterea Lugo insistit in supradictis rationibus secundariis, alii vero praecipue in ratione principali.

Item, juxta Soto, communio requiritur ad habendam mysticam destructionem, i.e. ad repraesentandam passionem Christi, juxta alios vero ad habendam realem destructionem requisitam ad sacrificium; quae realis destructio juxta Bellarminum et Lugo consistit in ipsa comestione cui subicitur cibus, juxta Salmanticenses vero et S. Alphonsum in hoc quod consequenter ad sumptionem Christus destruitur secundum suum esse sacramentale.

Praeterea, Lessius, Lugo et S. Alphonsus hanc sententiam tantum ut probabiliorem proponunt, dum Soto, Bellarminus et Salmanticenses simpliciter ei adhaerent.

Soto, In 4 Sent. (Salmanticae, 1569, t. 1, p. 559):

“Ratio hujus sacramenti in consecratione perficitur. Sacrificium autem est quod Deo offertur; quare ratio ejus in oblatione consistit. . . Sed rogas: Numquid in sola oblatione tota ratio sacrificii posita est? Respondetur: Non prorsus. Nam, cum id quod offertur sit corpus et sanguis Christi, fit ut eorum consecratio, quae ut offerantur fit, sic sit forma sacramenti ut pariter ad sacrificium pertineat. Quare prius fit oblatio materiae consecrandae . . . et tandem post consecrationem: Memores . . . offerimus. . . Quinvero et sumptio corporis et sanguinis potissimum ad sacrificium pertinet. Illic enim ratio immolationis perficitur. Immolatio namque idem est quod sacrificatio, nempe animalis

occisio, a mole, id est iarre, quo victima adspergebatur. Mors autem Christi non repraesentatur in consecratione; imo consecratur, ut imoletur, dum consumitur. Nam illa est mortis et sepulturae Christi effigies. Et in sumptione sanguinis adhibetur imago effusionis ejus. Quocirca, si post consecrationem sacerdos sacramenta non sumeret, sacrificium relinqueretur truncum et imperfectum, neque effectum sacrificii plenum haberet. Ob idque, scilicet quia sumptio utriusque formae ad essentiam sacrificii attinet, tantae fuit curae Ecclesiae ut nunquam sacerdos consecraret quin utramque sumeret.”

Bellarminus, Disputationes de controversiis fidei, De Missa, l. 5, c. 27 (Parisiis, 1608, t. 3, coi. 794):

“His igitur omissis, ita rem explicandam arbitror. In consecratione Eucharistiae, tria fiunt, in quibus sacrificii veri et realis ratio consistit.

“Primum, res profana fit sacra: panis enim, res alioqui terrena et communis, per consecrationem vertitur in corpus Christi, rem videlicet omnium sacratissimam. . .

“Secundo, in consecratione, res illa, sacra ex profana effecta, Deo offertur, dum in altari Dei collocatur. Nam, ut supra diximus, victimam in altari ponere, est reipsa illam Deo offerre; et, quia vi consecrationis fit ut corpus Christi et sanguis incipiat reipsa esse super altare mediante manu sacerdotis, ideo verbis consecrationis vera et sollemnis oblatio celebratur. . .

“Tertio, per consecrationem, res quae offertur, ad veram, realem et externam mutationem et destructionem ordinatur: quod erat necessarium ad rationem sacrificii. Nam, per consecrationem, corpus Christi accipit formam cibi: cibus autem ad comestionem, et per hoc ad mutationem et destructionem ordinatur . . .

“Quod autem [communio] sit pars essentialis, inde probatur, quia in tota actione missae, ut mox ostendemus, nulla est alia realis destructio victimae praeter istam. . . Neque obstat quod corpus Christi nullam in se laesionem patiatur, neque esse suum naturale amittat, cum manducatur Eucharistia: nam amittit esse sacramentale, et proinde desinit realiter esse in altari, desinit esse cibus sensibilis.”

Lugo, De Euch., disp. 19, sect. 5, n. 64. 67. 68 (Parisiis, 1892, p. 244 sq.):

“Verisimilius . . . existimo, utramque actionem, consecrationem scilicet et consumptionem pertinere ad substantiam hujus sacrificii; quae videtur esse sententia communior apud theologos. . . Addo tamen ita utramque actionem pertinere ad substantiam sacrificii, ut, posita consecratione, jam sit posita substantialis sacrificatio: adveniente vero sumptione, ponatur etiam aliqua pars ejusdem substantiae, quod non

repugnat: nam etiam sacerdos, quando sumit dimidiam partem hostiae, sumit substantialiter hoc sacramentum: et tamen sumptio alterius dimidiae partis est etiam aliquid substantiale pertinens ad sumptionem sacramenti. . .

“Facile erit explicare, quomodo consecratione ipsa sacrificetur corpus Christi: nam licet ipsa consecratione non destruat substantialiter, sed tamen destruitur humano modo, quatenus accipit statum declivorem, et talem, quo reddatur inutile ad usus humanos corporis humani, et aptum ad alios diversos usus per modum cibi: quare humano modo idem est, ac si fieret verus panis, et aptaretur ac condiretur in cibum; quae mutatio sufficiens est ad verum sacrificium; fieri enim comestibile illud, quod non erat comestibile, et ita fieri comestibile ut jam non sit utile ad alios usus nisi per modum cibi, major mutatio est quam aliae quae ex communi hominum mente sufficiebant ad verum sacrificium. . .

“Cum hoc tamen stat, ipsam sumptionem pertinere ad substantiam et integritatem hujus sacrificii: nam per ipsam adhuc magis consumitur et destruitur victima. Nec repugnat aliquam victimam in eodem sacrificio duplicem destructionem subire: imo in holocausto necesse erat, victimam prius occidi, postea adhuc magis destrui per totalem combustionem, et in aliis sacrificiis, licet non combureretur tota victima, adhuc post occisionem adolebatur in igne aliqua pars illius. Quare Bellar. . . . c. xxvii concii, vii, bene advertit, nostrum sacrificium assimilari holocaustis; atque sumptionem correspondere combustioni: sicut consecratio correspondet occisioni.”

Salmanticenses, De Euch., disp. 13, dub. 2, § 3-5 (Parisiis, 1882, p. 781. 782. 784. 789. 795):

“Dicendum est . . . sumptionem Eucharistiae a sacerdote celebrante, esse partem intrinsecam, et essentialem hujus sacrificii: atque ideo ejus essentiam non consistere adaequate in sola consecratione, sed in duabus illis actionibus consecrandi, atque sumendi Eucharistiam. . . Ne quis autem offendat in eo, quod dicimus hoc sacrificium adaequate sumptum consistere essentialiter in duabus illis actionibus, sive Missae partibus; advertat, quod sicut sacramentum est unum non unitate physica, sed morali, ideo potest constare rebus satis diversis, ut sunt res, et verba: sic etiam sacrificium habet similem unitatem per modum cujusdam entis artificiosi, et consequenter constitui valet ex actibus physice differentibus: praesertim si unum importet in recto, et alterum in obliquo, licet unum, et alterum essentialiter. . .

“Probatur ratione . . . : quoniam de essentia sacrificii vere, et proprie dicti est, quod victima, sive res oblata immutetur realiter ut patet . . .

ex communi sacrificii diffinitione. . . Ergo de essentia sacrificii Missae, est, quod victima, sive res in illa oblata, nempe Christus contentus sub speciebus panis, et vini, realiter immutetur; atqui per consecrationem non immutatur; siquidem ante consecrationem non erat res contenta sub speciebus; et ubi per consecrationem incipit contineri, sic immutatus manet usque ad sumptionem sacramenti per sacerdotem. Ergo antecedenter ad sumptionem non salvatur adaequate essentia sacrificii Missae: atque ideo sumptio sacramenti a sacerdote facta pertinet ad ejus essentiam. . .

“Dicendum est rem oblatam in hoc sacrificio non esse Christum secundum se, aut in propria specie: sed esse Christum prout in sacramento. Quamvis autem per sumptionem Eucharistiae factam a sacerdote Christus non desinat esse, aut immutetur secundum se, et in propria specie; immutatur tamen, et desinit esse prout in sacramento; siquidem exiit modum realem praesentiae sacramentalis ad species, et desinit esse sub sacramento. Quare adest realis, et sufficiens mutatio, quam istud sacrificium requirit. . .

“[Ex hoc quod consecratio non sit actio immutativa et destructiva] solum sequitur consecrationem non esse totam adaequate essentiam hujus sacrificii: sed minime infertur, quod non sit sacrificium saltem inadaequate, et per modum partis ad sacrificium adaequate sumptum essentialiter pertinentis. Nam in hoc sacrificio sicut in aliis concurrunt essentialiter oblatio, et immolatio rei, quae Deo per sacrificium offertur: ex quibus oblatio salvatur in consecratione Eucharistiae, tunc enim intransitive offertur Deo corpus, et sanguis Christi sub speciebus . . .: sed immolatio, immutatio, et destructio rei oblatae salvatur in sumptione sacramenti per sacerdotem, quippe tunc res oblata (nempe Christus sub sacramento), amittet esse sub sacramento, ut exposuimus. . . Quamvis enim sacrificium complectatur essentialiter utramque rationem, et oblationis, et immutationis; non oportet, quod quamlibet et utramque importet, aut explicet secundum singulas sui partes divisim acceptas; sed sufficit, et requiritur, quod utramque rationem habeat secundum suas partes conjunctim, et collective consideratas. Et ita contingit, atque salvatur in praesenti materia. . .

“Sicut nullum est inconueniens, quod consecratio panis, et consecratio vini pertineant in recto ad hoc sacrificium tanquam partes ejusdem consecrationis totalis: ita nec inconueniens est, quod consecratio, et sumptio intrent in recto ad hujus sacrificii constitutionem sicut partes ejusdem totalis sacrificii. Quamvis nec inconueniens esset dicere hoc sacramentum dicere in recto consecrationem, sive oblationem, et in obliquo sumptionem: utrumque tamen intrinsece, et essentialiter, ut in pluribus similibus contingit. Sed tamen praeferenda est prior responsio:

quia utraque actio est pars principalis, et nulla est ratio, quare sacrificium non importet in recto rei oblatae immolationem quae in ejusdem rei sumptione consistit."

S. *Alphonsus*, *Theol. Moral.*, l. 5, tract. 3 De Euch., cap. 3, dub. 1, n. 305 (Parisiis, 1875, p. 219):

"Tertia sententia communior docet [essentiam sacrificii Missae] consistere in sola consecratione. . . Haec sententia est quidem valde probabilis et communior, sed probabilior mihi videtur quarta sententia (licet tertiae adhaeserim) . . . [quae] dicit essentiam Eucharistiae consistere partialiter in consecratione, et partialiter in sumptione; in consecratione enim ponitur victima, et in sumptione consummitur. Ratio fest] . . . quia verum et reale sacrificium veram requirit et realem destructionem rei oblatae, quae non habetur, nisi per sumptionem sacerdotis, qua destruitur sacramentalis essentia Christi."

TERTIA SENTENTIA, olim communior (ut fatentur ipsi Salmanticensis et S. *Alphonsus*), hodie communissima, docet essentiam Missae consistere in sola consecratione; communionem esse tantum partem integrantem; ceteras vero actiones esse partes mere accidentales.

Ita, praeunte S. *Thoma* (cf. infra in Conci. 2, p. 958), *Cajetanus*^X *Catharinus*, *Tanner*, *Suarez*, *Vasquez*, *Coninek*, *Becanus*, *Joannes a S. Thoma*, *Viva*, *Gonet*, *Billuart*, *Franzelin*, *Gihl*, *Pesch*, *Billot*, *Paquet*, *Van Noort*, *Lamiroy*, *Hugon*, *De la Taille*, *Lepin*, *D'Alès* aliique moderni communissime.

Quidam tamen pauci, uti *Vasquez* et *Viva*, excludunt communionem etiam a ratione partis integrantis.

Vasquez: "Ego vero existimo primum in consumptione hujus sacramenti facta a sacerdote essentiam totam sacrificii non consistere; deinde, neque ad essentiam, aut integritatem illius eam pertinere; postremo, aptam non esse ut ad aliquid horum pro unico sacrificii Christi incruento institueretur."¹⁷

Viva: "In quam actione consistat sacrificium missae? . . . Equidem puto consistere in sola consecratione, ita ut ne pars quidem integralis sit sumptio"^{.08}

PRAETEREA inter patronos tum secundae tum tertiae sententiae, seu inter eos qui admittunt essentiam Missae reponi integraliter vel partialiter in consecratione, *disputatur utrum ad essentiam sacrificii requiratur DUPLEX CONSECRATIO an unica sufficiat.*

MDe erroribus in euch. sacr., c. 9, in *Opuscula*, Augustae Taurinorum, 1582, t. 2, p. 213.

"Comm, in 3 p. S. Thomae, disp. 220, c. 4, n. 23, Lugduni, 1631, t. 3, p. 408.

"Cursus theologico-moralis, De sacramentis . . ., pars 5, q. 5, a. 2, Patavii, 1723, torn, post., p. 151.

Quidam pauci, ut *Estius*, *Tournely*, *Juénin*, *Rohling*, *Schell*, *Kramp*, docent sufficere unicam consecrationem, eo quod in ea sufficienter repraesentetur passio Christi, ratione vis verborum qua corpus sine sanguine vel sanguis sine corpore ponitur sub specie consecrata.

Ad rem *Estius*: “Et hoc addo: licet expressior sit repraesentatio mortis Dominicae in utraque specie separatim sumpta; fit tamen etiam congruenter, dum species panis exhibetur absque specie vini: tanquam si corpus Domini praebeatur exsanguis. Est enim et in ea re mortis non obscura significatio”.⁹⁹

Communiter alii theologi dicunt necessariam esse duplicem consecrationem.

Attamen *quidam hanc* necessitatem repetunt etiam ex ipsa ratione *sacrificii*, quatenus absque duplici consecratione non haberetur mystica destructio Christi ad sacrificium requisita, *alii* (communiter) ex sola ratione *repraesentationis* passionis Christi in qua corpus fuit a sanguine separatum, *alii* (ut *Viva* et *Lugo*) tantum ex ratione *expressioris repraesentationis* eiusdem passionis.

Praeterea, ut dictum est in art. 32 (p. 634-636), quidam ita urgent necessitatem utriusque consecrationis ut dicant ipsam validitatem unius consecrationis (etiam in ratione sacramenti) pendere a positione vel saltem ab intentione alterius consecrationis.

Ad rem *S. Thomas*, q. 80, a. 12, ad 3; q. 78, a. 3, ad 2; q. 76, a. 2, ad 1; In 4 Sent., dist. 11, q. 2, a. 1, q. 1; In 1 Cor. 11, lect. 5. Quos textus citavimus in art. praec. (p. 927).

Suarez: “Dico 1o: consecrationem habere rationem sacrificii sub ratione mysticae mactationis ac separationis corporis et sanguinis ex vi verborum, totumque hoc ad essentiam hujus sacrificii pertinere. . . Dico 2o: Ut hoc mysterium absolute et simpliciter sit verum sacrificium, prout a Christo est institutum, essentialiter requiri utriusque speciei consecrationem. . . Necessaria est separata utriusque speciei consecratio, ut sit expressa repraesentatio passionis, atque adeo mystica mactatio. . . Quando sanguis statim post corpus separatim consecratur, quasi in viva imagine repraesentantur ipsa effusio sanguinis et consequenter separatio animae a corpore, quae ex effusione sanguinis secuta est.”¹

Lugo: “Respondetur concedendo, in consecratione unius speciei potuisse etiam esse aliquam proportionem ad repraesentandam Christi passionem, etiamsi per concomitantiam ibi esset totus Christus: illa

**In 1 Cor. 11, 26, Moguntiae, 1858, p. 623.

¹ Tract, de missae sacrificio, disp. 73, sect. 6, n. 6, p. 675, Opera omnia, Parisiis, 1856-1861.

tamen fuisset repraesentatio minus clara: quia, posito solo corpore in hostia ex vi verborum, non exprimeretur clare mors illius corporis per effusionem sanguinis; potuisset mori per defectum intrinsecum sanguinis; absque eo quod effunderetur. Similiter si solus sanguis poneretur in calice ex vi verborum, non exprimeretur clare, quod corpus manserit absque sanguine. . . Merito itaque Christus voluit, per consecrationem utriusque speciei repraesentari clarius illam realem separationem: nam eo ipso quod in uno loco appareat corpus, non apparente ibi sanguine, scilicet ex vi verborum, et in alio loco appareat sanguis, non apparente ibi similiter corpore, apparet in imagine depicta separatio realis corporis et sanguinis, quae facta est in cruce.”²

CONCLUSIO

Conclusio 1. Consecratio pertinet ad essentiam sacrificii Missae (q. 82. u. 4. ad 1; a. 10, corp, et ad 1).

Probatur 1. *Ex documentis Ecclesiae.*

Frequenter consecratio et sacrificium intime ac veluti convertibiliter inter se coniunguntur.

Cone. Tridentinum in sess. 22, can. 2, definit verba "Hoc facite in meam commemorationem" significare praeceptum offerendi sacrificium. Jamvero eadem verba significant praeceptum consecrandi, quia consecratio est praecipuum quod Christus fecit in ultima coena et habet in se rationem exercitae oblationis. Ergo consecratio pertinet, juxta mentem Concilii, ad essentiam sacrificii Missae.

Praeterea, in sess. 23, can. 1, definit in N.T. existere *sacerdotium vel potestatem consecrandi* et offerendi; quibus verbis ipsa etiam potestas consecrandi videtur proponi ut propria et primaria potestas sacerdotalis; jamvero primaria et specifica potestas sacerdotalis est potestas sacrificandi, cum sacerdotium et sacrificium sint correlativa; ergo, juxta mentem Concilii, potestas consecrandi est potestas sacrificandi, adeoque consecratio pertinet ad essentiam sacrificii Missae.

Confirmatur ex diverso modo loquendi Concilii in cap. 1 eiusdem sessionis ubi, memorans etiam potestatem ministrandi Eucharistiam et absolvendi a peccatis, non dicit sacerdotium *esse* potestatem consecrandi, offerendi, distribuendi et absolvendi, sed sacerdotibus *traditam esse* quadruplicem illam potestatem (Denz. 957).

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 4. q. 77: "Sed unus etiam atque idem Sacerdos est Christus dominus. Nam ministri, qui *sacrificium jaciunt*,

²Disp. Schol., De Euch., disp. 19, sect. 8, n. 110, t. 4, Parisiis, 1892, p. 260.

non suam, sed Christi personam suscipiunt, *quum ejus corpus et sanguinem conficiunt*. Id quod et ipsius consecrationis verbis ostenditur. Neque enim Sacerdos inquit: ‘Hoc est corpus Christi’, sed: ‘Hoc est corpus meum’; personam videlicet Christi domini gerens panis et vini substantiam in veram ejus corporis et sanguinis substantiam convertit.”

Codex J.C., can. 814: “Sacrosanctum Missae sacrificium offerri debet ex pane et vino, cui modicissima aqua miscenda est”. Verba “ex pane et vino” et “aqua miscenda” manifeste alludunt ad consecrationem, tum quia ipsa est praecipua imo unica actio quae fit ex pane et vino, tum quia aqua non nisi ante consecrationem admiscenda est (cf. *Missale Rom.*, De defectibus, 4, 7, cit. in p. 67).

Liturgia, intra Missam, statim post consecrationem loquitur de *hostia pura, hostia sancta, hostia immaculata*.

Missale Romanum, ubi de Defectibus in celebratione Missarum occurrentibus, constanter supponit consecrationem pertinere ad essentiam sacrificii et in ipsa confectione sacramenti sacrificium consistere.

Pontificale Romanum, ubi de Ordinatione Presbyteri, in Oratione Episcopi post impositionem casulae ordinando, habet: “*In obsequium plebis tuae, panem et vinum in corpus et sanguinem Filii tui immaculata benedictione transforment*”. Verba “in obsequium plebis tuae” videntur significare non “ad ministrandam communionem plebi tuae”, sed “ad offerendum sacrificium, quod est obsequium plebis tuae tibi”, juxta verba Missae “Memento, Domine, famulorum . . . tuorum . . . pro quibus tibi offerimus . . . hoc sacrificium laudis . . . tibi reddunt vota sua”, “Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et *plebs tua sancta* . . . offerimus . . . hostiam puram”, “Placeat tibi, sancta Trinitas, *obsequium* servitutis meae: et praesta; ut sacrificium . . . omnibus, pro quibus illud obtuli, sit . . . propitiabile.”

Ibidem, Episcopus *tradens ordinando calicem cum vino et patenam cum hostia* ait: “Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, Missasque celebrare”; quod manifeste ostendit oblationem sacrificii et celebrationem Missae essentialiter consistere in consecratione calicis et hostiae.

Ex hoc tantum quod potestas consecrandi et potestas offerendi sunt unum et idem convenienter explicatur quare nulla habeatur mentio potestatis consecrandi (quae tamen est essentialis sacerdoti) tum in praedictis verbis “Accipe potestatem offerre sacrificium” (an haec sint essentialia Ordinationi non refert), tum in illis quae Episcopus profert in sua initiali admonitione ad Ordinandos ad Presbyteratum, scilicet: “Consecrandi, filii dilectissimi, in Presbyteratus officium, illud digne suscipere, ac susceptum laudabiliter exequi studeatis. Sacerdotem etenim oportet offerre, benedicere, praeesse, praedicare, et baptizare.”

Probatur 2. *Ex Scriptura.*

1. Expressiones sacrificales verborum institutionis, ex quibus in art. 44 (p. 873 sqq.) veritatem sacrificii Missae deduximus, ad ipsam consecrationem referuntur et in ipsa formula consecrationis continentur. Si igitur verba consecratoria sunt sacrificalia, consecratio ad essentiam sacrificii pertinet.

2. Christus in ultima coena obtulit sacrificium; hoc autem consistit in una vel pluribus ex actionibus quas Christus in institutione Eucharistiae fecisse narratur, prorsus enim inverisimile est evangelistas in sua narratione omisisse mentionem illius actionis in qua sacrificium consistit.

Jamvero ex narratione evangelica non apparet quae actio esse potuit sacrificialis praeter consecrationem. Nam ipsa ex una parte est praecipuum quod narratur et ex alia parte certo continet quaecumque desiderantur ad rationem sacrificii; non constat vero an benedictio et gratiarum actio fuerint quid distinctum ab ipsa consecratione et an eam praecesserint vel subsequatae sint (si enim praecesserunt, ad essentiam sacrificii pertinere nequiverunt, propter absentiam victimae), neque an fractio, quae ceterum quasi secundarie et incidenter commemoratur, fuerit ante vel post consecrationem; communio vero ipsius Christi celebrantis non certo et explicite commemoratur (cf. art. 3, p. 79 sq.).

Probatur 3. *Ex Traditione.*

Ad rem faciunt inter superius recitata documenta:

Irenaeus, Adv. haer. 4, 17, 5, cit. in art. 44, p. 899 sq.

Cyrillus Hier., Catech. 23, cit. ibid., p. 905.

Gregorius Nyss., Orationes, In Christi resurr., Orat. 1, cit. ibid., p. 905 sq.

Gregorius Naz., Ep. 171, cit. in art. 13, p. 210.

Chrysostomus, De prod. Jud., horn. 1, 6, cit. in art. 9, p. 141.

Gregorius M., Dial. 4, 58, cit. in art. 44, p. 909 sq.

Isidorus Hisp., Etym. 6, 19, cit. in art. 43, p. 787.

Probatur 4. *Ex ratione.*

1. In consecratione invenitur quidquid requiritur ad essentiam tum sacrificii in genere, i.e. oblatio, immolatio, res sensibilis, agnitio divini domini, minister deputatus, tum sacrificii eucharistici in particulari, è relativitas seu repraesentatio dominicae passionis, victima corporis Christi et actus sacerdotalis ipsius Christi.

Oblatio in consecratione invenitur intransitive et exercite, eo ipso

quod victima, seu corpus Christi, ponitur praesens in altari cum intentione illud Deo offerendi in eius honorem, nec est necesse quod fiat signate et expressis verbis, quemadmodum ipse Christus in cruce non tam verbis quam factis vitam suam obtulit Patri.

Immolatio, seu immutatio quaedam destructiva, in consecratione habetur in eo quod corpus secundum esse suum sacramentale, seu prout praesens sub speciebus, ponitur in quodam statu immutationis et diminutionis, qui ipsi tum naturaliter tum praecipue secundum statum gloriosum non competit, quomodolibet tandem talis immutatio explicetur, juxta diversas theologorum opiniones referendas in art. seq.

Res sensibilis est ipsum corpus Christi prout, ratione specierum, sensibilibus conditionibus alligatur.

Agnitio divini dominii est insita ipsi oblationi et immolationi Deo factae.

Minister deputatus est sacerdos; sacerdotibus enim a Christo explicitum est: "Hoc facite in meam commemorationem".

Repraesentatio dominicae passionis in consecratione invenitur et quidem expressius quam in qualibet alia actione Missae. Per hoc enim quod corpus et sanguis separatim consecrantur, seu sub separatis symbolis ponuntur, et quidem non per meram quamdam designationem aut denominationem sed per effectivam quamdam operationem, aptissime exprimitur mors Christi quae in physica separatione corporis et sanguinis consistit.

Victima ipsa hujus sacrificii, quae est corpus Christi, in consecratione continetur, imo per eam proprie et effective profertur.

Ipse Christus est minister principalis consecrationis, ut patet ex verbis sacerdotis loquentis in persona Christi ("Hoc est corpus meum").

Ex his patet responsio ad rationem oppositam ab adversariis, quod nempe consecratio non habet rationem oblationis et immolationis sed solius praeparationis seu adductionis victimae.

Cum autem *urgent* praeparationem seu adductionem victimae, quae in casu fit per consecrationem, esse actionem non sacrificalem sed prae-viam sacrificio, *respondetur* concedendo quod adductio seu praeparatio victimae distinguitur formaliter ad ipso actu oblationis et immolationis et quod de facto communiter in sacrificiis humanis distinguitur etiam materialiter (nam homines communiter non producant res quas sacrificant sed productas supponunt); at non repugnat quod per eandem materialiter actionem res aliqua simul producat, offeratur et immoletur, ut contingit in consecratione, per quam Christus adducitur ex intentione oblativa et modo immolatio.

2. Potestas consecrandi est primaria et essentialis sacerdoti eiusque characteri. Jamvero primaria et essentialis potestas sacerdotalis est offerre sacrificium. Ergo potestas consecrandi et potestas offerendi ita saltem coincidunt ac convertuntur ut consecrando sacrificium offeratur. Qua autem ratione sacrificium in consecratione offeratur, explicabitur in art. seq.

Conclusio 2. Sola consecratio pertinet ad essentiam sacrificii Missae, quod proinde essentialiter consistit et absolvitur in consecratione. Communio sacerdotis est pars integralis sacrificii ac pendet ex divina institutione. Ceterae vero partes, nominatim oblatio oralis et fractio hostiae, sunt partes mere accidentales, et quidem probabiliter humanae institutionis.

Probatur.

Argumenta allata in Conci, praec., tum ex Scriptura, tum ex Traditione, tum ex ratione (nominatim triplex ratio actionis *in persona Christi, immolationis et repraesentationis passionis*), probant quoque solam consecrationem pertinere ad essentiam sacrificii, ut conferenti facile patet.

Obicies.

1. In oratione “Unde memores” *post consecrationem* Ecclesia, commemorans passionem Christi, adhuc offert hostiam corporis eius, inquiens: “Memores . . . ejusdem Christi . . . tam beatae passionis . . . offerimus . . . hostiam puram”. Ergo sacrificium nondum est absolutum.

2. Item post consecrationem in Commemoratione pro defunctis impetrat pro illis effectum sacrificii. Ergo sacrificium nondum est absolutum, quia eius effectus nondum est applicatus.

3. Missa Praesanctificatorum vocatur sacrificium et tamen in ea non habetur consecratio.

4. Inverisimile videtur totum sacrificium perfici et absolvi tam brevi illo tempore vel potius instanti quo durat consecratio (ita *Lopin*).

Respondetur.

1. Quamvis oblatio sacrificialis fiat in solo instanti consecrationis, tamen non frustra Ecclesia repetit verba oblativa post ipsam consecrationem; nam haec referri possunt sive ad *corpus mysticum*, quod se offert Deo post oblationem sacrificalem ipsius corporis eucharistici ad quamdam spiritualem integrationem sacrificii oblatis, sive ad *corpus ipsum eucharisticum*, in quo casu ea verba referenda sunt non ad tempus quo dicuntur sed ad tempus pro quo dicuntur et ratio quare dicantur post consecrationem est convenientia distribuendi varias ora-

tiones quibus unica et instantanés actio oblativa multipliciter exprimitur pro rei liturgica solemnitate et vividiore fidelium instructione. Similiter. ut dictum est in art. 9 (p. 149), convenienter solvitur quaestio de epiclesi.

2. Commemoratio pro defunctis intelligi potest dupliciter: vel pro simplici oratione sacerdotis et Ecclesiae, habente valorem *ex solo opere operantis*, et hoc videtur innuere ipsa Rubrica intra Missam (“Orat aliquantulum pro iis defunctis, pro quibus orare intendit”), vel pro ipsa intentione applicandi defunctis fructum sacrificii *ex opere operato* (quemadmodum in commemoratione pro vivis ante consecrationem), et tunc, ut dictum est quoad orationem “Unde memores”, verba referenda sunt non ad tempus quo sed pro quo dicuntur, nam sacerdos ante ipsam consecrationem intendit applicare sacrificium juxta intentionem Ecclesiae, Ecclesia autem antecederet intendit illud applicare tam pro vivis quam pro defunctis, quamvis vario modo distribuat ante vel post consecrationem formulas quibus suam intentionem exterius et solemniter significat.

Billuart alia tentamina solutionis refert, inquiens: “Huic instantiae varii varie respondent. Doctissimus *Sylvius* dicit incertum esse quando tam celebrans quam alii pro quibus offertur, fructum sacrificii percipiant; probabile tamen esse celebrantem bene dispositum aliquem recipere in communione. *Joannes a S. Th.* dicit non esse necesse quod fructus sacrificii conferatur in illo instanti in quo fit, sed quod possit conferri toto tempore quod durat, juxta applicationem celebrantis. *Alii* demum existimant totum fructum *ex opere operato* correspondentem essentiae sacrificii applicari in ipsa consecratione, nec tamen frustra postea haberi *Memento* pro defunctis aut orationes recitari; tum quia possunt prodesse *ex opere operantis*; tum quia ipsa communio, tanquam pars integralis sacrificii, potest prodesse *ex opere operato*. Ex hac opinionum diversitate *inferes* tutius esse applicationem fieri tam pro vivis quam pro defunctis ante consecrationem.”³

3. De Missa Praesanctificatorum dicetur infra (p. 959-963).

4. Ipsum opus transsubstantiationis, quod est compendium quoddam miraculorum, absolvitur in instanti, et similiter confectio cuiuslibet sacramenti consistit essentialiter in ipso instanti quo terminatur forma verborum, nec tota eius essentialis celebratio quae hoc instans praecedit, seu positio materiae et formae, requirit magis quam breve tempus.

Jam ceteras partes Missae singillatim consideremus:

³ De Euch., diss. 8, a. 2, obj. 2, inst. 3, Parisiis, 1904, p. 202.

A. *OFFERTORIUM*.

Oblatio verbalis quae praecedit consecrationem non pertinet ad essentiam sacrificii. Nam:

1. Non importat immutationem rei oblatae.
2. Nec est oblatio victimae seu rei quae offertur in sacrificium, scilicet corporis Christi, sed meri panis et vini.
3. Non repraesentat passionem Christi.
4. Non fit in persona Christi, principalis offerentis, sed Ecclesiae, ut patet ex ipsis formulis.
5. Non est institutionis Christi sed Ecclesiae, et quidem non valde antiquae.
6. Potest omitti, seu suppleri oblatione “mente concepta”, ubi post Offertorium materiae invalidae alia apponitur (cf. Rubricas Missalis. De defectibus, III et IV).

7. In ipsis verbis, quae Offertorium comitantur, significatur sacrificium nondum offerri sed tantum praeparari: “Veni, sanctificator omnipotens, aeterne Deus, et benedic hoc sacrificium, tuo sancto nomini praeparatum.” Ad futurum sacrificium vel ad ea quae ipsum praeparant referuntur cetera verba quae Offertorium componunt aut sequuntur: “Suscipe . . . hanc immaculatam hostiam”, “Offerimus . . . calicem salutaris”, “In spiritu humilitatis . . . sic fiat sacrificium nostrum”, “Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem”, “Orate, fratres: ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum”.

Ratio quae pro contraria sententia posset invocari, scilicet necessitas vocalis oblationis, quae non in consecratione sed in Offertorio invenitur, nulla est, quoniam potest vera et explicita oblatio fieri absque vocali expressione, per ipsam nempe actionem immolationis cum intentione oblativa.

B. *ELEVATIO HOSTIAE AUT CALICIS*, tam major post consecrationem, quam minor ante Pater Noster, non pertinet ad essentiam sacrificii. Nam:

1. Non importat immolationem.
2. Non repraesentat passionem Christi.
3. Non fit in persona Christi.
4. Non est institutionis Christi sed Ecclesiae (elevatio major instituta est in medio aevo, elevatio minor est antiquior).
5. Potest omitti cum post consecrationem materiae invalidae alia apponitur consecranda ac statim sumitur (cf. Rubricas Missalis, De defectibus, III, 5 sq.; IV, 5).

C. *OBLATIO ORALIS POST CONSECRATIONEM*, seu oratio “Unde et memores”, non pertinet ad essentiam sacrificii. Nam:

1. Non importat immolationem.

2. Non repraesentat passionem Christi, quamvis eam verbaliter commemoret (“Memes . . . beatae passionis . . . resurrectionis . . . ascensionis”).

3. Non fit in persona Christi, ut patet ex verbis “Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, ejusdem Christi . . . passionis”.

4. Non est divinae institutionis, nec ab ipso Christo in coena adhibita fuit, quantum scimus ex Scriptura.

5. Potest omitti (ut supra).

Ratio autem adversariorum de necessitate vocalis oblationis non tenet, ut diximus quoad Offertorium.

D. *FRACTIO HOSTIAE* non pertinet ad essentiam sacrificii. Nam:

1. Non repraesentat, nisi imperfecte, passionem Christi, nec ceterum talis imperfectus symbolismus est ei insitus aut ex divina institutione, sed adventitius et ex quorundam theologorum interpretatione (cf. infra).

2. Exercetur circa species, non vero circa victimam seu corpus Christi quod nequaquam frangitur, ut quidam delirando putarunt (cf. p. 430).

3. Exercetur unice circa speciem hostiae, non vero circa speciem vini, quae tamen aequaliter pertinet ad rationem sacrificii quod est secundum ordinem Melchisedech.

4. Non est divinae institutionis, quamvis fuerit a Christo adhibita (probabiliter quidem ante suam consecrationem) eique Ecclesia aliquod momentum inde ab antiquo tribuerit.

5. Proinde omitti potest, si nempe hostia consecrata dilabatur in calicem (cf. Rubricas Missalis Rom., De defectibus, X, 10; 5. *Thomam*, q. 83, a. 6, ad 6, mox citand., p. 953).

6. Imo quaedam ex antiquioribus liturgiis, ut *Constitutiones Apostolorum* et *Testamentum Domini Nostri Jcsu Christi*, prorsus silent de fractione panis. “In byzantina liturgia ix saeculi nulla fit fractio infra actionem. Fractio autem panis ante actionem sane nequit pro parte intrinseca sacrificii haberi.”⁴

Supra expositis rationibus adversariorum respondetur:

1. Repraesentatio passionis Christi maxime consistit in repraesentatione separationis sanguinis a corpore, ad quam significationem frac-

⁴ *De la Taille*, *Mysterium fidei*, elue. 34, Parisiis, 1931, p. 433, in nota.

tio hostiae apta non est. Praeterea immediato symbolismo hujus fractionis potius obstat Scriptura, Joan. 19, 33. 36: "Non fregerunt ejus crura . . . ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo" (cf. Exod. 12, 46; Num. 9, 12; Psal. 33, 21).

Nomen ipsum "fractio panis" (Act. 2, 42) non magis probat sacrificium consistere in fractione quam nomen "coena dominica" (1 Cor. 11, 20) probet illud consistere in coena vel communione. Utrumque nomen tribuitur Eucharistiae, indistincte ut sacramento et sacrificio, ratione communionis, quae est finis sacramenti et complementum sacrificii.

Ut dictum est in art. 44 (p. 881 sq.), genuinitas lectionis κλώνον valde probabiliter negatur ab eruditis; unde nequit ulla solida ratio in ea fundari. Ceterum illa vox, dicta de pane, designat metaphorice ipsum actum panem offerendi potiusquam ipsam actionem frangendi in qua metaphorica acceptio vocis fundatur.

2. Non est exaggerandum momentum hujus fractionis, nec minus recte intelligendus ejus finis et symbolismus.⁵

Ejus momentum non tanti est quin, ut dictum est, fractio panis possit juxta Rubricas omitti et in quibusdam antiquis liturgiis probabiliter prorsus defuerit.

Ad ejus finem quod attinet, "fractio non est inducta propter se, aut ad aliquid per seipsam significandum. Acta est a Christo ad disper-tiendum: et hic est finis ejus intrinsecus. Deinde acta est ab Ecclesia: primo propter eundem finem; secundo, etiam deficiente hoc fine, propter imitationem Christi; tertio, in ordine ad mixtionem specierum faciendam: qua, concinentibus satis liturgiis et liturgistis, resurrectio designaretur symbolice post semel designatam sacramentaliter passionem in separata specierum consecratione."⁶

Ceterum "nec ipsa mixtio inducta est primitus ad significandum. Ortum habuit ex consuetudine sacramentum ex praecedente missa reservandi, aut etiam ab episcopo transmissum recipiendi in signum communionis: quod calici immergebatur (fortasse propter duritiam ac siccitatem). Cujusmodi consuetudo cum obsolevit, successit in ejus locum ritus noster hodiernus deputans calici particulam panis intra eandem missam consecrati. Cf. Corblet, Histoire du Sacrement de l'Eucharistie, 1886, t. 2, p. 11."⁷

Ad eius symbolismum quod attinet, videtur esse pium inventum tardioris aetatis, praesertim mediaevalis.

* Cf. *De la Taille*, *ibid.*, p. 433-437.

⁵ *De la Taille*, *ibid.*, p. 436 sq.

⁷ *De la Taille*, *ibid.*, p. 437, in nota.

“In aliis pervetustis liturgiis [exceptis supra dictis Const. Apost. et Test. D.N. J.Ch.J, ut *Serapionis, Sancti Jacobi, Sancti Marci*, invenitur quidem sed nulla adnotata interim significatione dominicae mortis. Immo apud Serapionem, clare satis in annexa oratione indicatur scopus proprius fractionis esse, *ut divisum sacramentum multorum communioni fiat aptum*.

“In liturgia graeca *Sancti Jacobi* fit quaedam fractio ritualis (κλάσις), praevia ad illam comminutionem seu partitionem (ἰλλισ/χὸ): sed *ideo tantum, ut pars consecrati panis calici immergatur* (B. 62,8 cf. 581): ubi resurrectionis potius quam mortis cum omnibus fere liturgiarum expositoribus agnoveris symbolum.

“Deinceps accrevit quidem fractioni in quibusdam liturgiis, sane paucioribus, varii symbolismi, praesertim passionem respicientes, ut in liturgia syriaca *Sancti Jacobi* (B. 97-99; cf. Max. Saxon. *Missa Syriaca antiochena*, p. 37-38); aliquando etiam fragmentis in modum crucis dispositis (hodierna liturgia *Sancti Chrysostomi*, B. 393; *Liturgia mozarabica*, P.L. 85, 557-558); vel (in prothesi) dissecto pane in modum crucis per lanceam (hodierna liturgia *Sancti Chrysostomi*, B. 357-358).”

Inter Patres *Chrysostomus* (In 1 Cor., hom. 24, n. 2), *Augustinus* (Ep. 149, 16) et *Gregorius M.* (Dial. 4, 58), loquentes de fractione, non symbolismum passionis in ea vident sed tantum scopum distributionis, imo Chrysostomus talem symbolismum non obscure respuit, inquit: “Cur autem [Paulus] addidit ‘quem frangimus’? Hoc enim in eucharistia videre est; in cruce vero non item, immo contrarium. Ait enim: ‘os non comminuetur’. Sed quod non passus est in cruce, hoc patitur in oblatione propter te, et sustinet se confringi, ut omnes impleat” (1. c., M.G. 61, 200).

Symbolismum passionis primo enuntiavit apud Graecos S. *Euctychius* Patr. Const. (saec. 6), apud Latinos vero *Beda* (In Mare. 14, 22). Magis clare deinceps proponitur a *Paschasio Radberto* (Lib. de corp, et sang. Domini. 4, 1), a *Card. Humberto* (Adv. Graec. calumnias, 31) et praesertim a *Lanjrancus* (Lib. de corp, et sang. Domini, 13), quos secuti sunt posteriores theologi, uti *Albertus M.* (In 4 Sent., dist. 13, e. 15), S. *Thomas* (q. 77, a. 7; q. 83, a. 5, ad 7 et 8; In 1 Cor. 11, lect. 5) et *Suarez* (Disp. 84, sect. 1, η. 6).

Lanjrancus: “Sacramenta enim illarum rerum quarum sacramenta sunt semper similitudinem gerunt, sicut in sacramento, de quo haec quaestio ventilatur, dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora

† Id est, *Brightnian*, Liturgies western and eastern, vol. 1 Eastern liturgies, 1896, p. 62.

* *De la Taille*, 1. c., p. 433 sq.

fideliū funditur, quid aliud quam dominici corporis in cruce immolatio ejusque sanguinis de latere effusio designatur?" (1. c., M.L. 150, 423).

S. *Thomas*: q. 77, a. 7, cit. in p. 372.

q. 83, a. 5, ad 7: "Fractio hostiae tria significat, primo quidem ipsam divisionem corporis Christi, quae facta est in passione; secundo distinctionem corporis mystici secundum diversos status; tertio distributionem gratiarum procedentium ex passione Christi, ut Dionysius dicit [De eccl. hier., c. 3] ; unde talis fractio non inducit divisionem Christi."

3. *Ad textum S. Thomae* (2-2, q. 85, a. 3 ad 3) concedimus S. Doctorem alludere ad Eucharistiam (cf. supra, p. 797 sq.), sed inde non sequitur ipsum sentire quod fractio pertineat ad essentiam sacrificii. Ibi enim loquitur directe de sacrificio in genere ac docet immutationem sacrificalem posse consistere in aliqua immutatione panis, uti fractione, esu, benedictione. Allusio ad sacrificium eucharisticum, necnon fortasse ad sacrificium Melchisedech, est tantum indirecta nec intendit S. Doctor determinare in qua panis immutatione unum vel alterum vel utrumque ex illis sacrificiis essentialiter consistat. Potuit quidem sacrificium Melchisedech consistere in fractione vel alio genere destructionis, sicut Eucharistia de facto consistit in sola benedictione consecrativa.

Cum vero S. Doctor sacrificium ipsum Eucharistiae directe considerat, manifeste in q. 83, a. 6, ad 6, significat fractionem non esse de essentia sacrificii, inquiens: "Fractio hostiae consecratae, et quod una sola pars mittatur in calicem, respicit corpus mysticum, sicut admixtio aquae significat populum; et ideo horum praetermissio non facit imperfectionem sacrificii, ut propter hoc sit necesse aliquid reiterare circa celebrationem hujus sacramenti."

E. *COMMIXTIO HOSTIAE CUM VINO CONSECRATO* non pertinet ad essentiam sacrificii. Nam:

1. Non importat immolationem.
2. Exercetur non circa victimam, seu corpus Christi, sed tantum circa species.
3. Non repraesentat passionem Christi, seu separationem sanguinis a corpore, sed potius contrariam morti resurrectionem (cf. supra, p. 951).
4. Non est divinae institutionis nec a Christo adhibita.
5. Potest omitti (ut supra). Ad rem S. *Thomas*, q. 83, a. 6. ad 6. nuper cit.

F. *COMMUNIO CELEBRANTIS*, quamvis sit, ipsaque sola, pars integrans sacrificii, non pertinet tamen ad eius essentiam.

COMMUNIONEM CELEBRANTIS ESSE SALTEM PARTEM INTEGRANTEM SACRIFICII, ut docent communissime theologi contra paucos (ut Vasquez et Viva supra citatos), patet:

1. *Ex verbis Christi*, Matth. 26, 27: “Accipite et comedite. . . Bibite ex hoc omnes”. Intimus nexus quo haec verba coniunguntur cum verbis consecratis ac sacrificiis “Hoc est etc. — Hic est etc.” manifestat sacrificium et communionem esse intime connexa, ita saltem ut communio pertineat ad sacrificium ut pars eius integralis.

2. *Ex sensu Ecclesiae*.

Cone. Tolet. XII, can. 5 (cit. in p. 553 sq.), relato in Decreto, p. 3 De Consecr., dist. 2, c. 11 (M.L. 157, 1735 sq.), id aequivalenter docet cum ait: “Quale erit illud sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse cognoscitur?” Ex quorum verborum tenore apparet necessitatem communionis celebrantis repeti non tam ex jure ecclesiastico quam ex natura sacrificii, vel si placet ex jure divino fundato in ipsa exigentia rei.

Cone. Trid., sess. 13, cap. 8 (cf. can. 10), idem sentire videtur cum ait morem communionis celebrantis “tanquam ex traditione apostolica descendente” retinendum esse (Denz. 881).

Nisi communio celebrantis pertineret saltem ad integritatem sacrificii non explicaretur sollicitudo Ecclesiae in praescribendo in *Rubricis Missalis Romani* (De defectibus) ut si aliquid venenatum contigerit vinum vel hostiam post consecrationem, iteretur consecratio in alia hostia vel vino ut possit fieri communio (X, 6 sq.); item ut si violetur Ecclesia post peractam consecrationem sacerdos acceleret sumptionem sacramenti, omissis omnibus aliis (X, 2); item ut si celebrans post consecrationem graviter infirmetur “Missa per alium Sacerdotum expleatur . . . et in casu necessitatis etiam per non jejunum” atque prior ille celebrans, si potest communicare, suscipiat a supplente unam ex hostiis a se consecratis, imo partem majoris hostiae, si aliae desint (X, 3).

3. *Ex ratione sacrificii*, tum in genere tum eucharistici.

“Eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam *sacrificium*. *Quicumque autem sacrificium offert*, debet sacrificii fieri particeps, quia exterius sacrificium, quod offertur, signum est interioris sacrificii, quo quis seipsum offert Deo, ut Augustinus dicit [De civ. Dei, 10, 5]. Unde per hoc quod participat sacrificio, ostendit ad se sacrificium interius pertinere.

“Similiter etiam per hoc quod sacrificium populo dispensat, ostendit se esse dispensatorem divinorum, quorum ipse primo debet esse parti-

ceps, sicut Dionysius dicit [De cedes, hier., c. 3, vers. fin.]. Et ideo ipse ante sumere debet quam populo dispenset. Unde et in praedicto cap. [Cone. Tolet.] legitur: 'Quale est sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur?' Per hoc autem fit particeps quod de sacrificio sumit, secundum illud Apostoli [1 Cor. 10, 18]: 'Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris?' Et ideo necesse est quod sacerdos, quotiescumque consecrat,umat integre hoc sacramentum (q. 82, a. 4).

Praeterea sacrificium ipsum *eucharisticum* constituitur sub forma cibi, i.e. in pane et vino consecrato, ex quo assumit peculiarem ordinationem ad sumptionem tamquam ad connaturalem sui consummationem et complementum. Consummatio autem et complementum sacrificii ab eo primo et per se poni debet a quo ponitur ipsa ejus essentia.

Nota 1. Quidam ex theologis qui dicunt communionem sacerdotis esse partem integrantem sacrificii, docent nihilominus eam non certo esse de jure divino, vel saltem non referre utrum sit de jure divino an ecclesiastico (ita *Suarez, Van Noort, Michcl, Hervé*). Utrumque tamen assertum reiciendum est.

Celebrantis communionem, et quidem sub duplici specie, esse *necessariam de jure divino* probavimus in art. 27 (Conci. 1) et sequitur etiam ex hoc ipso quod talis communio sit pars integrans sacrificii. Partes enim integrantes sequuntur conditiones partium substantialium, quamvis versentur extra ipsam substantiam; unde si Christus tale instituerit sacrificium quod connaturaliter requirat complementum communionis, haec necessario cadit sub lege divinae institutionis, secus Christus sacrificium mutilum instituisset.

Ob eandem rationem reiciendus est modus loquendi quorumdam (uti *Pesch*, n. 896) qui *alias caeremonias*, quas mere accidentales vocavimus, nempe oralem oblationem, fractionem, mixtionem, dicunt esse *partes integrantes* Missae. Nequit enim Ecclesia facere ut aliquid sit pars integrans sacrificii, quamvis possit quibusdam actionibus, ad essentiam vel integritatem sacrificii non pertinentes, tantum adnectere momentum ut pertineant ad essentiam obiecti legis ecclesiasticae de assistentia sacrificio eucharistico, ita ut qui soli essentiali et integral) partibus sacrificii assistat, consecrationi nempe et communioni, non substantialiter satisfaciat praecepto ecclesiastico ac mortaliter peccet (De cuius rei determinatione occupantur theologi Morales).

Nota 2. Ex eo quod, ut probabitur in Conci, seq., essentia sacrificii consistit in consecratione utriusque speciei sequitur *communionem sub utraque specie* pertinere ad integritatem sacrificii.

Quod etiam *confirmatur* 1. ex supradicta sollicitudine *Ecclesiae* in

praescribendo ut si non possit sumi una ex speciebus consecratis, eo quod v.g. aliquid venenatum illam contigerit, iteretur ipsa consecratio, eo nempe fine ut sacramentum sumi possit sub duplici specie (Rubricae Missalis Rom., De defectibus, X, 6 sq.); 2. ex *praecepto Christi* in ultima coena: “Accipite et comedite. . . Bibite ex hoc omnes” (Matth. 26, 27) quod certe celebrantes respicit, cum ad laicos communicantes non referatur ut probatum est in art. 27 (cf. p. 555 Primo).

Obiectio vero quae posset deduci ex iisdem *Rubicis Missalis* (De defectibus, X, 3) et ex *Missa Ordinationis* in qua concelebrantes communicant sub unica specie, soluta est in eodem art. 27 (p. 553, Dices).

Nota 3. Ex eo quod communio sit pars integrans sacrificii sequitur quod *celebrans teneatur ex jure divino communicare de suo sacrificio*, seu de hostia et vino a se consecrato, secus non servaretur connaturalis numerica unitas essentiae cum sua parte integrante. Nequit ergo celebrans sumere hostiam ab alio vel a se in alio sacrificio consecratam et hostiam praesenter consecratam servare, puta pro processione vel benedictione cum ostensorio.

Hoc innuit *Cone. Tolet.* supra citatum (p. 954) et supponit *Rubrica Missalis* (1. c., X, 6 sq.) praescribens ut si hostia consecrata non possit sumi, alia consecratur (si enim posset celebrans sumere hostiam in alio sacrificio consecratam, frustranea esset nova consecratio, imo sacrilega, cum non esset necessaria ad complendum sacrificium).

Unde *contraria sententia* paucorum, uti *Henriquez* (De sacrif., l. 9, c. 9, § 2) et *Fagundez* (De I praeecepto Ecclesiae, l. 3, c. 4, n. 26; c. 5, n. 20), reicienda est ut improbabilis et contra communem sensum Ecclesiae ac theologorum.

Ad rem *Lugo*: “Hoc . . . est contra sensum Ecclesiae, et omnium doctorum. . . Merito . . . illam sententiam improbabilem omnino esse, dixit *Joan. Praepositus* in praesenti, qu. Ixxxiii, art. 1, dub. vii, n. 50, et nostram ut certam omnino supponit *Caspar Hurtado* disp, vi de Euchar. difficultate ix, in fine.”¹⁰

COMMUNIO CELEBRANTIS NON PERTINET AD IPSAM ESSENTIAM SACRIFICII.

Et quidem primo, communio celebrantis non constituit totam essentiam sacrificii (contra *Bellord* et *Renz*). Nam secus:

1. Sequeretur quod offerre sacrificium eucharisticum sit idem ac communicare; quod est damnatum ut haereticum a *Cone. Trid.*, sess.

¹⁰ De Euch., disp. 19, sect. 5, n. 76, Parisiis, 1892, p. 249 sq.

22, can. 1, definiente: “Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari: A.S.” (Denz. 948).

Inde plures theologi (ut *Diekamp* et *Hervé*) dicunt esse *de fide* communionem celebrantis non constituere totam essentiam sacrificii; id autem dicimus *saltem theologice certum*, quatenus posset aliquis effugere condemnationem Concilii dicendo totam essentiam sacrificii reponi quidem in communione, non ita tamen ut communicare sit formaliter idem ac offerre, sed ita ut communicando quis simul offerat aut imolet. Sententia autem *Renz*, et praecipue *Bellord*, si ratione suae ambiguitatis a nota erroneitatis absolvatur, saltem *temeraria* dicenda videtur.

2. Sequeretur quod sacerdos communicans extra Missam offerret sacrificium, saltem si quis dicat ad sacrificium sufficere communionem sub unica specie, vel si sacerdos communicaret sub utraque specie (juxta morem antiquum, vel juxta morem orientalem, vel in quibusdam casibus de quibus dictum est in p. 545). Nec refert si dicatur consecrationem essentialiter praerequiri ut conditionem qua affertur vel praeparatur victima sacrificii; nam id supponitur factum per aliam consecrationem.

Similiter sequeretur laicos, sive intra sive extra missam communicantes saltem sub utraque specie (juxta praedicta), offerre sacrificium non minus quam sacerdotes. Nec refert quod laici nequeant consecrare; nam, juxta doctrinam adversariorum, consecratio est tantum externa conditio requisita ad praeparandam victimam.

3. Sequeretur, contra communem sensum theologorum (cf. infra, p. 959 sq.), quod *Missa Praesanctificatorum* in Feria VI in Parasceve sit per se sola verum sacrificium, saltem si quis dicat in communione sub unica specie salvam substantiam sacrificii; quod, quamvis a *Bellord* et *Renz* non dicatur, est tamen congruum eorum principiis.

4. Communio non habet rationem oblationis Deo factae, sed potius susceptionis doni divini. Fundamentum doctrinae *Bellord*, sacrificium nempe non consistere essentialiter in oblatione sed in convivio seu commercio cum divinitate, refutatum est in art. 43 (p. 793 sq.).

5. A fortiori nostrum assertum probant rationes mox afferendae quoad secundum assertum.

Secundo, communio celebrantis neque partialiter constituit essentiam sacrificii (contra *Soto*, *BeUarmino*, *Lugo*, *Salmanticenscs*, *S. Alphonsum*). Nam:

1. Secus sequeretur intentionem applicationis missae poni posse post

utramque consecrationem et ante communionem, quod est contra communem sensum theologorum dicentium missam applicandam esse ante consecrationem saltem secundae speciei.

2. In omnibus sacrificiis tum verae tum falsae religionis convivium sacrificale prae se fert indolem participationis sacrificio jam peracto, ac consideratur tanquam medium ad consequendum ejus fructum.

S. *Paulus*, 1 Cor. 10, 18, ait: “Qui edunt hostias, participes sunt altaris [i.e. sacrificii]”.

Signanter in *Liturgia Missae*, in orationibus et formulis quae communionem praecedunt vel comitantur, non amplius fit mentio oblationis sed tantum expostulantur praecipui fructus sacrificii, ut liberatio a malis et peccatis, pax in Christo, unio cum Deo, consecutio vitae aeternae.

Concinne S. *Thomas*: “Sumptio pertinet ad rationem sacramenti, sed oblatio pertinet ad rationem sacrificii” (q. 79, a. 7, ad 3). In q. 82, a. 4 (supra cit., p. 954 sq.), S. Doctor manifeste supponit communionem non pertinere ad essentiam sacrificii cum ait: “Quicumque . . . *sacrificium offert*, debet *sacrificii fieri particeps*”.

3. Communio ipsius Christi celebrantis in ultima coena non certo et explicite commemoratur in Scriptura (cf. art. 3, p. 79 sq.); vix autem credibile est quod evangelistae omisissent certam illius mentionem, si ipsa non secus ac consecratio pertineret ad essentiam sacrificii in ea coena celebrati.

4. Celebrans dum communicat *non gerit personam Christi* sed agit in persona propria et nomine proprio, ut patet tum ex ipsa indole actionis, tum ex verbis liturgicis eam comitantibus, quae, aliter ac verba consecratoria, habent sensum personalem privatum non secus ac in communionem fidelium (“Corpus D.N.J.Ch. custodiat animam meam [vel, tuam] in vitam aeternam”).

5. Inconveniens videtur dividere essentiam sacrificii inter duas actiones toto coelo differentes, quarum una sit tantum oblatio (consecratio), alia sit tantum immolatio (communio); non videtur enim quomodo servari possit unitas numerica sacrificii, seu oblationis immolativae, nisi eadem actio sit simul oblativa et immolativa.

Ex quo patet inepte invocari a *Salmanticensibus* (supra cit., p. 939 sq.) paritatem inter unitatem sacrificii in duplici consecratione et unitatem sacrificii in duplici actione quarum una sit tantum oblatio, altera tantum immolatio; unitas enim sacrificii ideo salvatur in duabus consecrationibus quia indivisibiliter faciunt unum subiectum in quo invenitur ratio tum oblationis tum immolationis.

6. Communio consistit in ipso motu locali specierum ad stomachum, qui *non est actio sacerdotalis*, tum quia sacerdos illum non exe-

quitur sed potius patitur, tum quia non fit in altari sed in corpore communicantis.

7. Communio celebrantis *non repraesentat passionem Christi*, quidquid in contrarium asserant adversarii, qui ut praecipuum fundamentum suae doctrinae proponunt ipsam rationem repraesentationis passionis, quam sibi fingunt fieri in sola communione prout est destructiva esse sacramentalis Christi.

Etenim communio nullam importat destructionem sed est simplex motus localis seu trajectio specierum in stomachum (cf. art. 35, p. 700); corruptio vero specierum et consequens cessatio ipsius esse sacramentalis Christi sunt quid posterius communione.

Ceterum destructio huius esse sacramentalis est natura posterior ipsa corruptione specierum, non est quid sensibile, nec repraesentat separationem sanguinis a corpore in qua passio Christi consistit.

Ad rem *Vasquez*: “Per solam manducationem, ante corruptionem specierum, non desinit esse corpus Christi sub speciebus. sed eodem modo sub illis manet, et solum mutatur secundum locum, dum per accidens sub speciebus movetur: quae quidem mutatio minime sufficit ad sacrificium, ut constat. Quare, potius in corruptione specierum, quam in manducatione, hoc sacrificium consisteret: quod nullus dixit, et manifeste absurdum est: inde enim sequeretur fore ut sacrificium Christi incruentum non in altari fieret a sacerdote, sed in stomacho, quando in eo species corrumpentur; quod quidem interdum accidere posset tempore eo quo sacerdos ad mensam sederet ad prandendum: quod est manifeste absurdum.”¹¹

Ex dictis patet responsio ad supra relatas rationes adversariorum.

Primo enim, in communione nulla habetur repraesentatio passionis, quae e contrario in consecratione est manifesta.

Secundo, sollicitudo Ecclesiae de sacrificio complendo per communionem apte explicatur ex eo quod communio sit pars integrans sacrificii.

Tertio, Missa Praesantificatorum in Feria VI in Parasceve nullo modo est sacrificium, quamvis sic vocetur latiori quadam ratione mox exponenda.

NOTA. DE MISSA PRAESANTIFICATORUM NON UNO MODO SENTIUNT THEOLOGI.

Quidam (ex iis qui negant consecrationem esse de essentia sacrificii) docent eam esse *verum sacrificium*. Ratio est tum quia sacerdos inter orandum (in Offertorio et ad Orate Fratres) eam vocat sacrificium,

¹¹ In 3 p. S. Thomae, Disp. 222, c. 4, n. 23, Lugduni, 1631, p. 408.

tum quia fideles tenerentur illi assistere si in die Parasceve incideret dies festus de praecepto, tum quia fideles communiter putant eam esse sacrificium, tum quia oportet illam pertinere ad aliquod genus actionis religiosae nec videtur posse ad aliam reduci quam ad speciem sacrificii, tum quia nihil ei deest ex his quae sunt de ratione sacrificii, scilicet oblatione et repraesentatione passionis Christi.